Bunlardan en çok üne sahip olanları et-Teftazânî'nin kaleme aldığı Muhtasar ve Mutavel isimli iki şerhtir. et-Teftazânî bu iki eserinde 450'ye yakın ayeti misal olarak zikretmiştir. Hatta zikrettiği bu ayetler başlı başına ilgi konusu olmuş ve Mağrib alimlerinden Ebu'l-Abbas el-Mencûr (ö. 995/1586) tarafından üzerine müstakil eser yazılmıştır.<sup>18</sup>

#### 1.4. İbn Ya'kûb'un Kur'ân-ı Kerim Ayetleriyle İstişhâdî

İbn Ya'kûb, Telhîs şerhi olarak kaleme aldığı eseri Mevâhibu'l-fettâh'ta toplamda 460 ayeti değişik konularda ve çeşitli amaçlarla zikretmiştir.

Bazı dilciler mana ile rivayet edildiklerinden delil olamayacaklarını söylerken bazıları ise belli şartları taşıyanları istişhâda layık görmüşlerdir.<sup>32</sup> Ancak belagat âlimleri Hadislerle daha fazla önem vermişler ve eserlerinde onlardaki belagat inceliklerine değinmeye çalışmışlardır. Örneğin Şerif er-Radî (ö. 406/1016) konuyla ilgili olarak el-Mecâzâtü’n-Nebeviyye isimli müstakil bir eser kaleme almıştır. Bu eserinde o, 463 hadisi tek tek belagat incelikleriyle izah etmiştir. Onun bu çalışması bu tarzda yazılmış ilk kitaptır.<sup>33</sup>

Belagat ilimlerinde Hadislerden iki gaye için istifade edildiği görülmektedir; Birincisi Kitabet sanatını öğrenirken üstün bir üsluba ulaşmak, diğeri de belagat ilimlerinde şahit ve misal olarak kullanmak için.

Birinci gayeye misal olarak İbnü’l-Esîr’in el-Meselü’s-sâir’inde beyan sanatını öğrenmek için sekiz alete ihtiyaç duyulduğunu belirtip bunlar içinde Hz. Peygamberden gelen haberleri, Necmuddin el-Halebî’nin (ö. 737/1336) kâtip olmak isteyen kişinin edinmesi gereken meziyetler içerisinde Hadis ezberlemeyi sayması gösterilebilir.<sup>34</sup> Ayrıca İbn Sinan el-Hafâcî de yazı sanatını öğrenecek kişinin bilmesi gereken ilimler içerisinde hadisleri zikretmiştir.<sup>35</sup>

<sup>29</sup> es-Suyûtî, *‘Ukûdu’l-zeberced ale’l-müsnedi’l-imâm Ahmed*, (thk.

Ancak zikrettiği hadislerdeki sanatsal inceliklere hiç değinmemiş onları sadece örnek olarak zikretmiştir.<sup>38</sup>

İbn Sinân el-Hafâcî Sırru'l-fesâha adlı eserinde sadece dokuz farklı hadisi, bazen bir kelimenin anlamını delillendirmek bazen de belagat konularıyla ilgili misal olarak zikretmiştir.<sup>39</sup> Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) es-Sinâ'ateyn'inde hadislerden çokça istifade etmiştir. Bazı belagat konularını işlerken önce kaideleri zikretmiş ardından da Kur'ân'dan ve Hz. Peygamber'in hadislerinden ayrı ayrı örnekler vermiştir.

### 2.2. Edebi Tenkit Eserleri

Edebi tenkit eserleri, Kur'ân ayetleriyle sınırlı şekilde istifade etme tavırlarını hadislerden yararlanma hususunda da aynı şekilde devam ettirmişlerdir. Kudâme b. Ca'fer Nakdu's-şî'r adlı eserinde sadece bir yerde, Tersî' başlığı altında Hz. Paygamberin seci'li dört ayrı hadisini zikretmekle yetinmiştir.<sup>40</sup>

Necati, "Arap Belagatinde Hadisin Etkisi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2015, S. 56/1, s. 184, 185.

<sup>35</sup> el-Hafâcî, *Sırru'l-fesâha*, s. 280.

<sup>36</sup> el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn*, (thk. Abdusselam Muhammed Harun), Mektebetu'l-Hancî, Kahire, 1418/1998, c. II, s. 5, 31, c. I, s. 2.

<sup>37</sup> İbn Reşîk, *el-Umde*, c. I, s. 27-32.

<sup>38</sup> İbn Mu'tezz, Ebu'l-Abbas Abdullah, *Kitâbu'l-Bedi'*, (thk. İrfan Matricî), Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut, 2012, s. 15, 17, 36, 48, 61.

<sup>39</sup> el-Hafâcî, *Sırru'l-fesâha*, s. 52, 185.

Bazı Kur'ân ayetleri de mesellerin düşünceyi ifade etmedeki faydalarına işaret etmiştir.<sup>61</sup> Bu konuda yazılmış en eski eser Mufaddal ed-Dabbî'ye (ö. 178/794) ait Emsâlü'l-Arab'dır. Bu bağlamda Ebû Hilâl el-Askerî'nin Kitâbu cemherati'l-emsâl'i ile Ebû Yahya Ubeydullah el-Kurtubî'nin (ö. 694/1294) Emsâlü'l-avâm fi'l-Endelüs isimli eserleri de önem arz etmektedir. Aynı şekilde Arapların önemli gördüğü şahsiyetlerin hutbeleri de belli kitaplarda cem edilmiştir. Örneğin döneminin hatipler hatibi (hatîbu'l-hutebâ) olarak nitelendirilen Abdurrahman b. Muhammed b. Nübâte'ye (ö. 374/984) ait hutbeler ona ait bir divanda toplanmıştır. Ayrıca çağdaş müelliflerden Ahmed

<sup>58</sup> es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 47, 48; el-Efgânî, *Fi usûli'n-nahv*, s. 59, 60.

<sup>59</sup> el-Vakfî, Nâdir Abdurrahman Muhammed, *el-İblâğiyetü fi's-şâhidi'l-belâğî*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Mu'te Üniversitesi, el-Kerke, 2007, s.

Vâsıt (savaşı) günü bu iki göz cömert davranmadı ki

Senin üzerine gözyaşı akıtıp kurusun.<sup>68</sup>

<sup>66</sup> Abdülkâhir el-Cürçânî, *Delâilü'l-i'câz*, s. 65.

<sup>67</sup> Zihnî, Mehmet, *el-Kavlul-ceyyid fî şerhi ebyâtî't-telhîs ve şerhayhi ve hâşiyeti's-Seyyid*, Dâru't-tibâ'ati'l-Âmire, 1327/1909, s. 36.

Beit, şair tarafından Emevi hanedanına mensup Zeyd b. Hubeyre'nin bahsi geçen savaşta öldürülmesi üzerine yazılmış mersiye'nin bir parçasıdır. Burada *تَجَمَّدَ* fiili üzüntüden dolayı artık gözyaşlarının akması manasında kullanılmıştır.<sup>69</sup>

Bu verilerin çeşitliliği hususunda da kendinden önceki Telhîs şârihlerinden farklı bir tutum benimsememiştir. Yani kullanmış olduğu tüm örnekler önceki eserlerde bir şekilde zikredilen şahitleridir.

### Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, thk. Şuayb Arnavûd, Adil Mürşid, Müessesetü'r-Risale, 1421/2001.
- el-Alevî, Yahya b. Hamza b. Ali b. İbrahim, *et-Tırâzu'l-mütedammin li esrâri'l-belâğati ve hakâiki'l-i'câz*, Matba'atü'l-Muktataf, Mısır, 1914.
- el-Âmidî, Ebu'l-Kâsim el-Hasan b. Bişr, *el-Muvâzene beyne şi'ri Ebî Temmâm ve'l-Buhturî*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire, 2009.
- el-Askerî, Ebû Hilâl, *Kitâbu's-sunâ'ateyn*, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru lhyâ-i Kütübî'l-Arabî, 1371/1952.
- Avcı, Necati, "Arap Belagatinde Hadisin Etkisi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2015, S. 56/1.
- el-Bağdâdî, Abdülkadir b. Ömer, *Hızânetü'l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni'l-Arab*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Mektebetü'l-Hancî, Kahire, 1986.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail, *Sahih*, thk. Muhammed Zübeyr b. Nasır, Tavku'n-Necât, 1422.

- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetu'l-Hancî, Kahire, 1418/1998.
- el-Cürcânî, Abdülkâhir, *Delâilü'l-i'câz*, thk. Muhammed Rıdvan ed-Dâye, Fâyuz ed-Dâye, Dâru'l-Fikr, Dimaşk, 2007.
- , *Esrâru'l-belâğa*, thk. Mahmud Muhammed Şâkir, Dâru'l-Medenî, Necde, trs., el-Cürcânî, el-Kâdî Ali b. Abdülaziz, *el-Vesâta beyne'l-Mütenebbî ve husûmihi*, thk.

- İbn Mu'tezz, Ebu'l-Abbas Abdullah, *Kitâbu'l-Bedi'*, thk. İrfan Matricî, Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, Beyrut, 2012.
- İbn Reşîk, Ebu'l-Hasan el-Kayravânî, *el-'Umde fî mehâsini's-şî'ri ve âdâbihi ve nakdihi*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Dâru'l-Cil, 5. Baskı, Beyrut, 1401/1981.
- İbn Tabâtabâ, Ebu'l-Hasan Muhammed b. Ahmed el-Alevî, *'Iyâru's-şî'r*, thk. Abdülaziz b. Nâsır el-Mâni', Dâru'l-Ulûm, Riyad, 1985.
- İbn Ya'kûb, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Muhamed b. Ya'kûb el-Mağribî, *Mevâhibu'l-fettâh fî şerhi Telhîsi'l-miftâh*, thk. Halil İbrahim Halil, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003.
- Kâdî İyaz, *eş-Şifâ ta'rîfi hukuki'l-Mustafa*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, trs.
- el-Kazvinî, Muhammed b. Abdurrahman, *Telhîsu'l-miftâh*, Mektebetü'l-Büşrâ, Karaçi, 2010.
- Kudâme b. Ca'fer, Ebu'l-Ferec, *Nakdu's-şî'r*, thk. Muhammed Abdülmün'im Hafâcî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, trs.
- Matlub, Ahmed, *el-Bahsu'l-belâğî inde'l-Arab*, Dâru'l-Câhız, Bağdat, 1982.

- el-Mencûr, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali, *Merâki'l-mecd li âyâtî's-Sa'd*, thk. Mübârek b. Şetevî, el-Câmi'atu's-Su'ûdiyye, Medine, 2009.
- er-Radî, eş-Şerîf Muhammed b. Huseyn, *el-Mecâzâtü'n-nebeviyye*, thk. Mehdî Hoşmend, Dâru'l-Hadîs, Beyrut, 1422/2001.
- er-Râfi'î, Mustafa Sadık, *İ'câzu'l-Kur'ân*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 2010.
- , *Târîhu âdâbi'l-Arab*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 2012.
- er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer, *Nihâyetü'l-icâz fî dirâyeti'l-i'câz*, Matba'atü'l-Âdâb, Kahire, 1900.
- es-Sekkâkî, Ebû Ya'kub Yusuf b.

- el-Vakfî, Nâdir Abdurrahman Muhammed, *el-İblâğiyetü fî ş-şâhidî'l-belâğî*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Mu'te Üniversitesi, el-Kerke, 2007.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "İ'câzü'l-Kur'ân", *DİA*, 2000, XXI/404-406.
- Zihnî, Mehmet, *el-Kavlu'l-ceyyid fî şerhi ebyâti't-telhîs ve şerhayhi ve hâşiyeti's-Seyyid*, Dâru't-tibâ'ati'l-Âmire, 1327/1909.